
 

REGIONE PIEMONTE BU47 21/11/2024 
 

Codice A1616A 
D.D. 12 novembre 2024, n. 867 
Approvazione dell'elenco di operatori economici cui affidare incarichi di servizi per la 
redazione e il monitoraggio di Piani d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) 
 

 

ATTO DD 867/A1616A/2024 DEL 12/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Approvazione dell’elenco di operatori economici cui affidare incarichi di servizi per 

la redazione e il monitoraggio di Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima 
(PAESC) 
 

Premesso che la Regione Piemonte, al fine di promuovere azioni concrete per il clima e l'energia, 
verso un'Europa più equa e neutrale per tutti, dal punto di vista climatico, con DGR n. 40-12306 del 
5 ottobre 2009 ha assunto il ruolo di coordinatore territoriale del Patto dei Sindaci e nel contesto 
della propria programmazione pluriennale, orientata allo sviluppo sostenibile, alla transizione 
ecologica ed energetica e all'azzeramento delle emissioni di carbonio, ha messo a disposizione 
servizi e strumenti coerenti con le strategie europee e nazionali, per supportare operativamente i 
Comuni nella loro azione di pianificazione energetico-ambientale. 
 
Considerato che nell’ambito delle azioni intraprese la Regione Piemonte, al fine di agevolare gli 
Enti nella redazione dei propri Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC), ha 
provveduto a: 
• mettere a disposizione dei Comuni, tramite il portale IoComune, un set di dati energetici; 
• predisporre gli schemi di deliberazione per l’adesione al Patto dei Sindaci; 
• elaborare le “Linee guida per la redazione dei PAESC”, poi trasmesse al Joint Research Centre 

(JRC) di Ispra al fine di consentire la validazione di default dei PAESC redatti in conformità alle 
linee guida piemontesi; 

• promuovere la redazione del PAESC e del suo monitoraggio attraverso l’approvazione, con DD 
658/A1616A/2024 del 27 agosto 2024, di un Bando teso a raccogliere la manifestazione di 
interesse degli enti interessati alla redazione dei PAESC e dei suoi monitoraggi; 

• supportare economicamente gli Enti selezionati prevedendo il concorso economico da parte della 
Regione Piemonte, a fronte della sottoscrizione di un’accordo con gli enti locali beneficiari teso a 
definire gli impegni reciproci e la condivisione della spesa necessaria all’attuazione del servizio 
di redazione o monitoraggio dei PAESC nella misura del 55% a carico della Regione, per le 
attività centralizzate, e del 45% a carico degli Enti Locali, per le attività sito-specifiche; 

 
Considerato altresì che con DD 680/A1616A/2024 del 05 settembre 2024 la Regione Piemonte, al 
fine di individuare un’elenco di Fornitori cui richiedere i preventivi per la redazione dei PAESC, ha 



 

approvato l’Avviso pubblico, ai sensi del d.lgs 36/2023, per la costituzione di un elenco di operatori 
economici cui affidare incarichi di servizi per la redazione e il monitoraggio di Piani d’Azione per 
l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC). 
 
Tenuto contro del fatto che: 
• in esito alla pubblicazione del bando di cui alla soprarichiamata DD 680/A1616A/2024 sono 

pervenute 17 domande; 
• l’istruttoria condotta ha determinato la necessità, nei confronti di cinque Operatori Economici, di 

avvalersi del soccorso istruttorio; 
• tutti gli Operatori Economici hanno fornito riscontro al Soccorso istruttorio; 
• l’esito istruttorio ha permesso di definire l’elenco di operatori economici i cui requisiti risultano 

coerenti con il bando in oggetto, inserendo gli stessi all’interno dell’allegato A parte integrante 
del presente atto;  
 

Rammentato che, come stabilito nella DD 680/A1616A/2024 di approvazione dell’Avviso pubblico: 
 
• la procedura per la definizione dell’elenco non prevede graduatorie o attribuzione di punteggi o 

altre classificazioni di merito bensì la formazione di un elenco secondo l’ordine alfabetico; 
• l’elenco di operatori economici da consultare per lo svolgimento di incarichi per la redazione e il 

monitoraggio dei PAESC è istituito ai sensi dell'art. 50, c. 1 lettera a del d.lgs. 36/2023; 
• le modalità di costituzione dell’elenco sono definite ai sensi dell'allegato II.1 del d.lgs. 36/2023, 

secondo i requisiti dettagliati nell’Avviso pubblico (professionisti/studi professionali/società); 
• gli affidamenti dei servizi avverranno nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità, rotazione e trasparenza;  
• l’inserimento dei candidati nell’elenco non comporta alcun diritto o aspettativa a ottenere un 

incarico, in quanto non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la Regione 
che si riserva la facoltà di procedere o meno all’indizione delle singole procedure di affidamento; 

• la Regione, sulla base degli accordi da sottoscrivere con gli Enti e degli affidamenti da attivare, si 
riserva la facoltà di richiedere specifici preventivi ad un numero ristretto di soggetti, desunto 
dall’elenco predisposto, in ragione delle peculiarità dell’incarico da affidare, in previsione di una 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d. lgs. 36/2023;  
 
Richiamata inoltre la DD 825 di approvazione dell’elenco degli Enti selezionati, la Regione 
Piemonte procederà a richiedere i preventivi agli Operatori economici di cui all’Allegato A, 
tenuto contro del fatto che, come previsto nelle DD 658 e 680, la Regione ha suddiviso le attività 
di redazione del PAESC in due macro aree: 

• attività centralizzate, pari al 55% in capo a Regione, che ricomprendono attività standard da 
svolgere a tavolino (raccolta dati, analisi dati, redazione dei report, caricamento dei risultati e dei 
dati sul portale del Patto dei Sindaci, ecc…); 

• attività locali, pari al 45%, in capo agli enti, che fanno riferimento alle attività sito-specifiche 
(sopralluoghi, consultazione degli stakeholders, discussione delle priorità e strategie comunali, 
concertazione delle azioni, ecc.). 

 
Dato atto che il presente provvedimento non costituisce impegno di spesa per la Regione e non 
determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Preso atto della deliberazione di Giunta regionale, n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 con cui è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte 
per gli anni 2024-2026. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo 



 

alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. di approvare, ai sensi del d.lgs. 36/2023, l’elenco di Operatori economici di cui all’Allegato A 

parte integrante del presente atto, ai quali affidare incarichi relativi a servizi di redazione e 
monitoraggio di Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC); 

2. di disporre che l’elenco sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Piemonte nella sezione 
Bandi/Avvisi pubblici e per beni regionali (https://bandi.regione.piemonte.it/avvisi-beni-
regionali/costituzione-un-elenco-operatori-economici-redazione-monitoraggio-piani-dazione-
lenergia-sostenibile) e nella sezione dedicata al Patto dei Sindaci sempre sul portale della 
Regione Piemonte (https://www.regione.piemonte.it/web/temi/sviluppo/sviluppo-energetico-
sostenibile/patto-dei-sindaci-piemonte); 

3. di disporre, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 37 del d.lgs. 33/2013 e al fine di 
assicurare la trasparenza dei dati relativi ai contratti pubblici, la tempestiva comunicazione alla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 9 del citato Decreto legislativo.  
 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. ai sensi del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo), entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

 1.  
Allegato_A_elenco_OE.pd.pdf  

Allegato  
 



ALLEGATO A
COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI CUI AFFIDARE INCARICHI DI SERVIZI PER LA REDAZIONE E IL

MONITORAGGIO DI PIANI D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA (PAESC)

OPERATORI 
ECONOMICI

domande Soccorso Istruttorio Riscontro soccorso  
istruttorio

Completezza 
documentale 

Verifica 
requisiti 

AESS Prot. 00171141 del 09/11/2024 Prot. 00180814/2024 del 25/10/2024 Prot. 00180998 del 25/10/2024 SI favorevole

AI Engineering Prot. 00172232 del 11/10/2024 Prot. 00180798/2024 del 25/10/2024 Prot. 00182175 del 28/10/2024 SI favorevole

Ambiente Italia Prot. 00155194 del 07/10/2024  -  - SI favorevole

Anna Benetti Prot. 00156042 del 17/09/2024  -  - SI favorevole

AZZEROCO2 Prot. 00155194 del 16/09/2024  -  - SI favorevole

Corintea Prot. 00169703 del 08/10/2024  -  - SI favorevole

E4SMA Prot. 00172585 del 11/10/2024  -  - SI favorevole

ENVIPARK Prot. 00156017 del 17/09/2024  -  - SI favorevole

Erica Prot. 00168068 del 04/10/2024  -  - SI favorevole

Eurac Prot. 00169702 del 08/10/2024 Prot. 00180801/2024 del 25/10/2024 Prot. 00182723 del 29/10/2024 SI favorevole

Giulio Benincasa Prot. 00156526 del 17/09/2024  -  - SI favorevole

Ithaca Prot. 00171790 del 10/10/2024 Prot. 00180761/2024 del 25/10/2024 Prot. 00182397 del 28/10/2024 SI favorevole

Giorgio Marcon Prot. 00155707 del 16/09/2024 Prot. 00180780/2024 del 25/10/2024
Prot. 00183503 del 30/10/2024
Prot. 00184416 del 31/10/2024

SI favorevole

OIPIGROUP SRL Prot. 00156528 del 17/09/2024  -  - SI favorevole

Replant Prot. 00166053 del 02/10/2024  -  - SI favorevole

SOGESCA Prot. 00156168 del 17/09/2024  -  - SI favorevole

TERRARIA Prot. 00157515 del 19/09/2024  -  - SI




